Dưới thời
Trần Nhân Tông thịnh trị, vua sáng tôi
hiền, những kế sách tái thiết và chấn
hưng đất nước của kẻ sĩ dâng lên đều
được triều đình xem xét để thực thi. Các
bậc hiền tài thỏa sức thi thố tài năng. Do
là người có tài năng lại được vua sủng ái,
tin dùng nên chỉ hai năm sau khi được
bổ quan, vào năm Bính Ngọ (1306), Bùi
Mộc Đạc đã được thăng chức Trung thị
đại phu, được cử đi sứ cùng Hàn lâm học
sĩ Lê Tông Nguyên sang nhà Nguyên.
Năm Kỷ Dậu (1309), thăng chức Trung
thư thị lang. Năm Mậu Ngọ (1318) thăng
chức Thẩm hình viện sự, kiêm chức Vận
chuyển sứ Hoàng Giang đến khi qua đời
ở tuổi 62.

Sách Toàn thư chép: “Tháng 3 năm
Bính Dần, niên hiệu Khai Thái năm thứ
ba, đời Trần Minh Tông (1326), Trung thư
thị lang tri Thẩm hình viện sự Bùi Mộc
Đạc mất.